UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THANH HÓA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày     tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Đề cương đề án Bảo tồn và phát huy giá trị

di sản văn hóa làng cổ Đông Sơn, phường Hàm Rồng,
thành phố Thanh Hóa gắn với phát triển du lịch

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2021; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014 và luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 06 năm 2017;
Căn cứ Quyết định số 396/QĐ-TTg ngày 05/3/2013 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị Khu
di tích lịch sử - văn hóa Hàm Rồng, tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 1980/QĐ-UBND ngày 02/6/2020 của Chủ tịch
UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Đề cương đề án “Nghiên cứu bảo tồn
và phát huy giá trị di sản văn hóa làng cổ Đông Sơn, phường Hàm Rồng, thành
phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa”.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình
số 1471/TTr-SVHTTDL ngày 31/3/2023 (kèm theo hồ sơ Đề án và các văn bản có
liên quan).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề cương đề án Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn
hóa làng cổ Đông Sơn, phường Hàm Rồng, thành phố Thanh Hóa gắn với phát
triển du lịch (có Đề cương đề án kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch căn cứ các quy định của pháp luật
hiện hành và nội dung phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này:

- Chỉ đạo, đôn đốc Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn di sản văn hóa
Thanh Hóa khẩn trương thực hiện các trình tự, thủ tục và tổ chức lập, hoàn thành
Đề án theo quy định.

2

- Gửi các ban, sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan tham gia đóng
góp ý kiến về Đề án.

- Tổ chức thẩm định và hoàn thiện Đề án, bảo đảm chất lượng, thiết thực,
hiệu quả và khả thi trong tổ chức thực hiện; trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét,
phê duyệt Đề án trong Quý III năm 2023.

2. Giao Sở Tài chính căn cứ Đề cương Đề án được duyệt và các quy định
của pháp luật hiện hành, hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Trung
tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn di sản văn hóa Thanh Hóa lập dự toán kinh
phí lập Đề án; tổ chức thẩm định dự toán kinh phí lập Đề án và tham mưu, trình
cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định, đảm bảo đúng quy định.

3. Giao các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan, theo chức năng,
nhiệm vụ, có trách nhiệm: Hỗ trợ và tạo điều kiện để Sở Văn hóa, Thể thao và Du
lịch tổ chức xây dựng và hoàn thiện Đề án nêu trên đúng thời gian được giao;
tham gia ý kiến có trách nhiệm về Đề án (khi được đề nghị) để Đề án đảm bảo
chất lượng cao nhất.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết
định số 1980/QĐ-UBND ngày 02/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du
lịch, Tài chính, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn; Ủy ban nhân dân thành phố Thanh Hóa; Giám
đốc Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn di sản văn hóa Thanh Hóa; Thủ
trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX, KTTC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

ĐỀ CƯƠNG
Đề án Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa làng cổ Đông Sơn, phường

Hàm Rồng, thành phố Thanh Hóa gắn với phát triển du lịch
(Kèm theo Quyết định số:            /QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2023

của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa)

Phần I - MỞ ĐẦU

 I. Sự cần thiết phải xây dựng Đề án

II. Mục đích, yêu cầu

III. Phạm vi, đối tượng của Đề án

3.1. Phạm vi đề án.

3.2. Đối tượng của Đề án.

IV. Căn cứ pháp lý xây dựng Đề án

4.1. Các văn bản pháp lý của Trung ương.

4.2. Các văn bản địa phương.

V. Nhiệm vụ của Đề án

Phần II - THỰC TRẠNG LÀNG CỔ ĐÔNG SƠN

I. Khái quát điều kiện tự nhiên, kinh tế, xã hội làng cổ Đông Sơn

1.1. Điều kiện tự nhiên.

1.2. Điều kiện kinh tế - xã hội.
 II. Thực trạng dân cư, đất đai, hệ thống hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật
  2.1. Dân cư.

  2.2. Sử dụng đất.
  2.3. Hệ thống hạ tầng xã hội.
  2.4. Hệ thống hạ tầng kỹ thuật.
  2.4.1. Giao thông.

  2.4.2. Cấp nước.

  2.4.3. Thoát nước.

 2.4.4. Cấp điện.

 2.4.5. Thông tin liên lạc.

2.4.6. Biển báo chỉ dẫn.

III. Thực trạng di sản văn hóa làng cổ Đông Sơn

3.1. Đặc trưng và giá trị tiêu biểu của di sản văn hóa làng cổ Đông Sơn, mối
liên hệ với các di tích và các điểm du lịch khác trong khu vực.

2

3.1.1. Đặc trưng của làng cổ Đông Sơn.

3.1.2. Giá trị của làng cổ Đông Sơn.

3.1.3. Mối liên hệ của làng cổ Đông Sơn với các di tích và các điểm du lịch
khác trong khu vực.

3.2. Văn hóa vật thể.

3.2.1. Các di tích đã xếp hạng.

3.2.2. Các di tích chưa xếp hạng.

3.2.3. Không gian làng cổ.

3.2.4. Các nhà cổ truyền thống.

3.2.5. Các văn hóa vật thể khác.

3.3. Văn hóa phi vật thể.

3.3.1. Lễ hội.
3.3.2. Các tiết lễ theo văn hóa truyền thống của người Việt.
3.3.3. Ngữ văn dân gian (truyền thuyết, cổ tích, ca dao, dân ca, tục ngữ,

hò vè…).

3.3.4. Di sản Hán nôm.

3.3.5. Ẩm thực.

3.4. Thực trạng bảo vệ và phát huy giá trị làng cổ Đông Sơn.

3.4.1. Về bảo tồn các di tích, di sản.

3.4.2. Về bảo vệ cảnh quan, môi trường.

3.4.3. Về công tác đầu tư.

3.4.4. Về công tác quản lý.

3.4.5. Vai trò và sự tham gia của cộng đồng.

3.5. Thực trạng phát triển du lịch tại làng cổ.

3.5.1. Tài nguyên du lịch.

a) Tài nguyên du lịch tự nhiên.

b) Tài nguyên du lịch văn hóa.

3.5.2. Sản phẩm và dịch vụ du lịch.

3.5.3. Khách du lịch.

3.5.4. Đầu tư phát triển du lịch.

3.6. Đánh giá chung

3.6.1. Thuận lợi.
3.6.2. Khó khăn.

3.6.3. Thách thức.

3

3.6.4. Cơ hội.
3.6.5. Những vấn đề cần giải quyết.
3.7. Dự báo về dân cư và khách du lịch.

Phần III  - MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

 I. Mục tiêu

 3.1. Mục tiêu chung.

 3.2. Mục tiêu cụ thể.

 - Giai đoạn 2023 - 2025.

 - Giai đoạn 2026 - 2030.

 II. Nhiệm vụ

 4.1. Nghiên cứu, sưu tầm tài liệu và hoàn thiện hồ sơ di sản Làng cổ
Đông Sơn.
 4.2. Bảo vệ và đầu tư tu bổ, phục hồi, tôn tạo các di sản văn hóa vật thể.

 4.3. Bảo tồn, khôi phục các di sản văn hóa phi vật thể.

 4.4. Hoàn thiện hệ thống giao thông và hạ tầng kỹ thuật.
 4.5. Bảo vệ cảnh quan, môi trường.

 4.6. Hình thành các sản phẩm du lịch.

 4.7. Hoàn thiện các chính sách và cơ chế hỗ trợ cho cộng đồng địa phương.

 4.8. Giáo dục và tuyên truyền cho cộng đồng địa phương về giá trị của các
di tích văn hóa tại làng cổ Đông Sơn và cách bảo tồn di sản.

 4.9. Giám sát và quản lý các hoạt động xây dựng, bảo tồn di sản văn hóa và
phát triển du lịch.

 4.10. Nghiên cứu và giải quyết về vấn đề tăng dân số tự nhiên và sự thiếu
hụt không gian ở của người dân.

 4.11. Xác định và giải quyết các mâu thuẫn giữa bảo tồn với nhu cầu
cuộc sống của người dân; giữa bảo tồn và phát huy giá trị di tích gắn với phát
triển du lịch.

 III. Các giải pháp thực hiện

 5.1. Giải pháp về hoàn thiện cơ chế, chính sách.

 5.2. Giải pháp tăng cường công tác quản lý nhà nước tại địa phương.

 5.3. Giải pháp huy động nguồn vốn đầu tư.

 5.4. Giải pháp về phát triển nguồn nhân lực.

 5.5. Giải pháp hợp tác và liên kết phát triển.

 5.6. Giải pháp bảo tồn, phục dựng các di sản.

 5.7. Giải pháp quản lý kiến trúc, không gian cảnh quan.

4

 5.8. Giải pháp tuyên truyền và quảng bá.

 IV. Các dự án triển khai và nguồn vốn

 6.1. Các nhóm dự án triển khai.
 6.2. Nguồn vốn.

 6.3. Phân kỳ đầu tư.

 V. Hiệu quả kinh tế - xã hội

Phần IV - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

 - Sở Kế hoạch và Đầu tư.

 - Sở Tài chính.

 - Sở Xây dựng.

- Sở Tài nguyên và Môi trường.

 - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

 - Ủy ban nhân dân thành phố Thanh Hóa.

 - Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn di sản văn hóa Thanh Hóa.

 - UBND phường hàm Rồng, thành phố Thanh Hóa.

 - Các sở, ngành, đơn vị và tổ chức có liên quan.

Phần V - ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
1. Đề xuất kiến nghị với tỉnh.
2. Đề xuất kiến nghị với Trung ương./.